
 COMUNE DI ELMAS 

Città metropolitana di Cagliari 
  

 

 

DECRETO DI OCCUPAZIONE D’URGENZA PREORDINATA 
ALL'ESPROPRIAZIONE 

N. 2 del 11-07-2024 
SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO ED ESPROPRIAZIONI 

OGGETTO: DECRETO PER L’OCCUPAZIONE D’URGENZA DI BENI IMMOBILI 
OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DELL’OPERA PUBBLICA 
DENOMINATA “PNRR - M5C2 - INV. 2.2 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ AMBIENTALE DEL TERRITORIO - FASCIA LAGUNA SANTA GILLA” AI 
SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N. 327/2001. 

CUP: I24H22000010006 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- tra le linee programmatiche di questa Amministrazione, relativamente al tema dell’Ambiente, è 
contemplata la seguente: 

“Proseguire con le azioni di valorizzazione della Laguna di Santa Gilla come motore di sviluppo 
alternativo, ridando altresì impulso al percorso di creazione del parco lagunare unico Molentargius - 
Santa Gilla;” 

- con deliberazione della Giunta municipale 25 febbraio 2022, n. 21 era stato: 

 approvato il progetto del solo livello di fattibilità tecnico economica di “Giliacquas - Interventi 
di miglioramento della qualità della ambientale del territorio - Fascia Laguna Santa Gilla” 
finalizzato alla candidatura al finanziamento mediante il PNRR nell’ambito del redigendo 
Piano integrato ex art. 21 del DL n. 152 del 2021 da parte della Città Metropolitana di 



Decreto n.2 del 11-07-2024 - SETTORE 3 - COMUNE DI ELMAS 

Pag. 2 

Cagliari o ad altri strumenti di finanziamento da parte di enti sovraordinati che dovessero 
rendersi disponibili; 

 dato mandato al Responsabile del Settore Opere Pubbliche, Manutenzioni Edifici Comunali, 
Strade e Viabilità affinché provveda senza indugio a trasmettere il progetto in questione alla 
Città Metropolitana di Cagliari per l’inserimento dello stesso nell’ambito del Piano Integrato 
ex art. 21 D.L. 152/2021 convertito in Legge n. 233/2021 e dare avvio alle successive fasi 
del procedimento con l’adeguamento del livello definitivo del progetto e l’avvio dei relativi 
sub-procedimenti connessi per conseguire l’approvazione del progetto definitivo delle opere 
da parte del Consiglio comunale; 

- il progetto di cui sopra è stato trasmesso entro i termini alla Città Metropolitana di Cagliari ed è stato 
inserito nell’ambito del Piano Integrato ex art. 21 D.L. 152/2021 convertito in Legge n. 233/2021; 

- il suddetto Piano Urbano Integrato e i relativi allegati sono stati approvati dal Sindaco Metropolitano 
con Decreto 18 marzo 2022, n. 38; 

- lo stesso è stato presentato formalmente al Ministero dell’Interno in data 21 marzo 2022; 

- in data 22 aprile 2022 è stato emanato il decreto interministeriale che ha approvato l’elenco definitivo 
dei piani urbani integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane nelle 
modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del Decreto-Legge n. 152/2021, come modificato, in sede 
di conversione, dalla Legge n. 233/2021;  

- Il piano integrato inoltrato dalla Città metropolitana di Cagliari è compreso nel suddetto elenco e 
l’intervento “Giliacquas - Interventi di miglioramento della qualità della ambientale del territorio - 
Fascia Laguna Santa Gilla” proposto dal Comune di Elmas è tra i progetti che compongono il 
suddetto Piano; 

- con deliberazione della Giunta comunale del 12 maggio 2022, n. 72 è stata confermata la volontà di 
attuare il progetto ed è stato dato mandato al Responsabile del Settore Opere Pubbliche, 
Manutenzioni Edifici Comunali, Strade e Viabilità di stipulare l'atto di adesione col Ministero 
dell'Interno, volto a garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione 
della proposta progettuale; 

- nel succitato atto di adesione, il Soggetto Attuatore Comune di Elmas (CA) ha dichiarato: 
- di accettare il finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 

Investimento 2.2, Piani Urbani Integrati, relativo al progetto in oggetto con CUP 
I24H22000010006; 

- di impegnarsi a svolgere il progetto nei tempi e nei modi indicati nel Decreto interministeriale 
del 22/04/2022, e quindi aggiudicare i lavori entro il 30 luglio 2023; pagare almeno il 30% dei 
SAL entro il 30 settembre 2024; terminare i lavori entro il 30 giugno 2026. 

Dato atto che, per consentire il soddisfacimento del Target 1 della Missione PNRR al 30 Settembre 2024, 
che prevede che entro tale data venga speso almeno il 30% dell’importo del finanziamento, l'avvio dei lavori 
riveste carattere di particolare urgenza, tale da non consentire, in relazione alla particolare natura delle 
opere, l'applicazione delle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 20 del DPR 327/200; 

Considerato che, per le ragioni sopra espresse, può essere emanato, senza particolari indagini e formalità, 
decreto motivato che determina in via provvisoria l'indennità di espropriazione e che dispone anche 
l'occupazione anticipata dei beni immobili necessari, ai sensi del comma 1 articolo 22-bis del DPR 327/2001; 

Atteso che: 
- il decreto contiene l'elenco dei beni da espropriare e dei relativi proprietari, indica i beni da occupare 

e determina l'indennità da offrire in via provvisoria; 
- il decreto è notificato agli intestatari catastali con le forme degli atti processuali civili; 
- l'esecuzione del decreto, ai fini dell'immissione in possesso, deve aver luogo entro il termine 

perentorio di tre mesi dalla data di emanazione del decreto medesimo, ed è effettuata nelle stesse 
modalità previste dall’articolo 24 del DPR 327/2001; 

- nei trenta giorni successivi alla immissione in possesso, il proprietario può, nel caso non condivida 
l'indennità offerta, presentare osservazioni scritte e depositare documenti. 



Decreto n.2 del 11-07-2024 - SETTORE 3 - COMUNE DI ELMAS 

Pag. 3 

Visto l’elenco dei beni da occupare in via d’urgenza come da piano particellare di esproprio allegato: 

Foglio Mappale Classe qualità 
Percentuale 
occupazione 

d’urgenza 

Superficie esproprio  
1° stralcio 

(mq) 
3 742 VIGNETO 100% 140 

3 1350 INCOLTO PRODUTTIVO 21% 6227,27 

3 1353 INCOLTO PRODUTTIVO 17% 50 

3 1354 INCOLTO PRODUTTIVO 100% 150 

3 1355 INCOLTO PRODUTTIVO 100% 15 

Considerato che per dare avvio ai lavori è necessario procedere all’occupazione d’urgenza dei seguenti 
mappali, per i quali si determina l'indennità da offrire in via provvisoria così come segue: 

Foglio Mappale 
Superficie esproprio  

1° stralcio 
(mq) 

Indennità di esproprio 
(€/mq) Indennità totale  

3 742 140 4,991 698,70 € 

3 1350 6227,27 0,51 3.175,90 € 

3 1353 50 0,51 25,50 € 

3 1354 150 0,51 76,90 € 

3 1355 15 0,51 7,69 € 

Atteso che per il periodo intercorrente tra la data di immissione in possesso e la data di corresponsione 
dell'indennità di espropriazione è dovuta al proprietario l'indennità di occupazione, per ogni anno pari ad un 
dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell'area e, per ogni mese o frazione di mese, 
una indennità pari ad un dodicesimo di quella annua, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 del DPR. 327/2001; 

Vista la necessità di procedere all’occupazione d’urgenza delle aree presenti nel piano particellare, allegato al 
presente decreto; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali; 
Visti: 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- Il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità; 

- La legge 241/1990; 

- Il D.P.R. 62/2013; 

DECRETA 

1. L’occupazione in via temporanea d’urgenza, sino al perfezionamento dell’acquisizione del diritto di 
proprietà, dei beni indicati nell’allegato piano particellare di esproprio, per i quali si determinano in via 
provvisoria le indennità di occupazione d’urgenza preordinata all’esproprio (valori delle occupazioni 
presunte, per un anno di occupazione), come riportate nell’allegato piano particellare di esproprio, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, per garantire il soddisfacimento del Target 1 della 
Missione PNRR al 30 Settembre 2024, che prevede che entro tale data venga speso almeno il 30% 
dell’importo del finanziamento, per l’esecuzione dell’opera pubblica PNRR - M5C2 - INV. 2.2 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ AMBIENTALE DEL TERRITORIO - FASCIA 
LAGUNA SANTA GILLA”. 

2. L’esecuzione del presente provvedimento, ai fini dell’immissione in possesso, da effettuarsi con le 
medesime modalità di cui all’articolo 24 del DPR 327/2001, dovrà aver luogo nel termine di tre mesi 
dall’emanazione del presente Provvedimento. 

3. Il presente provvedimento sarà notificato alle ditte espropriande, identificate nel piano particellare di 



Decreto n.2 del 11-07-2024 - SETTORE 3 - COMUNE DI ELMAS 

Pag. 4 

esproprio, con le forme degli atti processuali civili, unitamente all’avviso contenente l’indicazione del 
luogo, del giorno e dell’ora in cui è stabilita l’esecuzione del decreto medesimo, almeno 7 giorni prima 
della data fissata per l’immissione in possesso; 

4. Le ditte espropriande che intendono accettare le indennità di occupazione d’urgenza preordinata 
all’esproprio e di esproprio a loro attribuite, potranno darne comunicazione all’autorità espropriante 
entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di immissione in possesso; a tale scopo dovrà essere 
inoltrata al presente Ente una dichiarazione di accettazione resa nella forma sostitutiva dell’atto di 
notorietà ai sensi del DPR 445/2000; 

5. Decorsi inutilmente 30 giorni dalla data di immissione in possesso, deve intendersi come non 
concordata la determinazione delle indennità e quindi verrà disposto il deposito presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato, sede di Cagliari, Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

6. Che il presente decreto, a cura e spese del Comune di Elmas, sia inoltre: 

a. trasmesso per estratto entro cinque giorni dalla sua emanazione, al Bollettino Ufficiale della 
Regione Sardegna per la pubblicazione di cui all’articolo 23 comma 5 del DPR 327/2001. Il 
termine per la proposizione di eventuale ricorso da parte di terzi è fissato in trenta giorni 
dall’avvenuta pubblicazione sul BURAS; 

b. pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito internet del Comune di Elmas; 

7. Che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. della Sardegna, nel 
termine di sessanta giorni dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza o presentare ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza. 

Il Responsabile del Settore 
Roberto Spina 

F.to digitalmente 

 



49,16 m2

6 227,27 m2

1350

742
1354

1355

1353

FOGLIO 1 Interventi di miglioramento della qualità ambientale del territorio - fascia Laguna Santa Gilla - Progetto Esecutivo 


		2024-07-11T17:10:11+0200
	SPINA ROBERTO




